2019年 7月31日

各 位

会 社 名 ： 日本エンタープライズ株式会社

代表者の役職名 ： 代表取締役社長  植田勝典

（ コ ー ド 番 号 4 8 2 9  東 証 第 一 部 ）

問合せ先責任者 ： 常 務 取 締 役  田 中  勝

Ｔ Ｅ Ｌ ： 0 3 - 5 7 7 4 - 5 7 3 0

（訂正・数値データ訂正）「2019年５月期決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について

2019 年 7 月 11 日に公表いたしました「2019 年５月期決算短信〔日本基準〕（連結）」に一部訂正が

ございましたので、下記のとおりお知らせします。訂正前と訂正後を表示し、訂正箇所には下線を付して

表示しております。なお、財務諸表の数値データ（XBRL）にも訂正がありましたので訂正後の数値

データも送信しております。

記

１．訂正の理由

2019年７月11日の公表後の「第31回定時株主総会招集ご通知」における計算書類の作成過程に

おきまして、記載内容の一部に訂正すべき事項が判明したため、訂正を行うものであります。

２．訂正の内容

【サマリー情報】

１．2019年５月期の連結業績（2018年６月１日～2019 年５月31日）

（２）連結財政状態

（訂正前）

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産
 百万円 百万円 ％ 円 銭

2019年5月期

2018年5月期

6,024

6,004

5,213

5,213

81.6

82.1

122.48

122.89

（訂正後）

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産
 百万円 百万円 ％ 円 銭

2019年5月期

2018年5月期

6,035

6,004

5,213

5,213

81.4

82.1

122.48

122.89

（参考）個別業績の概要

2019年５月期の個別業績（2018年６月１日～2019年５月31日）

（２）個別財政状態

（訂正前）

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産
 百万円 百万円 ％ 円 銭

2019年5月期

2018年5月期

4,426

4,483

4,208

4,317

95.0

96.2

104.75

107.49

（訂正後）

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産
 百万円 百万円 ％ 円 銭

2019年5月期

2018年5月期

4,437

4,483

4,208

4,317

94.7

96.2

104.75

107.49

【添付資料P．3】

１．経営成績等の概況

（２）当期の財政状態の概況

（訂正前）

当連結会計年度末における資産、負債、純資産の状況は以下のとおりです。

当連結会計年度末における総資産は、前連結会計年度末と比較して 19 百万円増加し、60 億 24 百

万円となりました。流動資産は、主に現金及び預金の増加額１億 40 百万円及び受取手形及び売掛金

の増加額１億32百万円により前連結会計年度末と比較して３億16百万円増加し、51 億43百万円と

なりました。固定資産においては、主に投資有価証券の減少額１億11百万円、ソフトウエアの減少額

96 百万円、機械及び装置の減少額 22 百万円及び繰延税金資産の減少額 32 百万円により前連結会計

年度末と比較して２億96百万円減少し、８億81百万円となりました。

負債につきましては、主に買掛金の増加額36百万円及び長期借入金の減少額23百万円により前連

結会計年度末と比較して20百万円増加し、８億11百万円となりました。また、純資産につきまして

は、親会社株主に帰属する当期純利益の計上がありましたが、その他有価証券評価差額金の減少額43

百万円及び剰余金の配当により前連結会計年度末と比較して０百万円減少し、52億13百万円となり

ました。

なお、安全性に関する指標は、自己資本比率 81.6％、流動比率 1,067.5％、固定比率 17.9％となり

健全な水準を維持しております。

（訂正後）

当連結会計年度末における資産、負債、純資産の状況は以下のとおりです。

当連結会計年度末における総資産は、前連結会計年度末と比較して 30 百万円増加し、60 億 35 百

万円となりました。流動資産は、主に現金及び預金の増加額１億 40 百万円及び受取手形及び売掛金

の増加額１億32百万円により前連結会計年度末と比較して３億27百万円増加し、51 億54百万円と

なりました。固定資産においては、主に投資有価証券の減少額１億11百万円、ソフトウエアの減少額

96 百万円、機械及び装置の減少額 22 百万円及び繰延税金資産の減少額 32 百万円により前連結会計

年度末と比較して２億96百万円減少し、８億81百万円となりました。

負債につきましては、主に買掛金の増加額36百万円及び長期借入金の減少額23百万円により前連

結会計年度末と比較して31百万円増加し、８億22百万円となりました。また、純資産につきまして

は、親会社株主に帰属する当期純利益の計上がありましたが、その他有価証券評価差額金の減少額 43

百万円及び剰余金の配当により前連結会計年度末と比較して０百万円減少し、52億13百万円となり

ました。

なお、安全性に関する指標は、自己資本比率 81.4％、流動比率 1,045.7％、固定比率 17.9％となり

健全な水準を維持しております。

【添付資料P．4】

１．経営成績等の概況

（３）当期のキャッシュ・フローの概況

②キャッシュ・フロー指標

（訂正前）

（省略）

 2015年５月期 2016年５月期 2017年５月期 2018年５月期 2019年５月期

自己資本比率（％） 81.6 83.5 80.2 82.1 81.6

時価ベースの自己資本比率

（％）
219.7 172.6 170.1 144.4 105.9

キャッシュ・フローの対有利

子負債比率（年）
－ － 0.7 1.0 1.0

インタレスト・カバレッジ・

レシオ（倍）
－ 986.0 122.0 94.6 90.5

（省略）

（訂正後）

（省略）

 2015年５月期 2016年５月期 2017年５月期 2018年５月期 2019年５月期

自己資本比率（％） 81.6 83.5 80.2 82.1 81.4

時価ベースの自己資本比率

（％）
219.7 172.6 170.1 144.4 105.7

キャッシュ・フローの対有利

子負債比率（年）
－ － 0.7 1.0 1.0

インタレスト・カバレッジ・

レシオ（倍）
－ 986.0 122.0 94.6 90.5

（省略）

【添付資料P．6 P．7】

３．連結財務諸表及び主な注記

（１）連結貸借対照表

（訂正前）

（単位：千円）

 前連結会計年度

(2018年５月31日)

当連結会計年度

(2019年５月31日)

資産の部

 流動資産

  現金及び預金 4,205,000 4,345,449

  受取手形及び売掛金 ※2 434,101 ※2 567,088

  商品 1,076 4,679

  仕掛品 61,299 69,515

  貯蔵品 446 241

  未収入金 70,474 67,827

その他 89,617 122,320

貸倒引当金 △34,708 △33,696

  流動資産合計 4,827,308 5,143,426

  （中略）

 資産合計 6,004,700 6,024,434

（省略）

（単位：千円）

 前連結会計年度

(2018年５月31日)

当連結会計年度

(2019年５月31日)

負債の部

 流動負債

  買掛金 94,588 130,849

  1年内返済予定の長期借入金 ※2 23,496 ※2 23,496

  未払法人税等 61,470 41,527

  未払消費税等 35,150 26,983

  その他 222,128 258,976

  流動負債合計 436,834 481,832

 固定負債

長期借入金 ※2 277,387 ※2 253,891

退職給付に係る負債 51,970 55,284

その他 24,592 20,035

固定負債合計 353,950 329,210

 負債合計 790,784 811,042

  （中略）

 負債純資産合計 6,004,700 6,024,434

（訂正後）

（単位：千円）

 前連結会計年度

(2018年５月31日)

当連結会計年度

(2019年５月31日)

資産の部

 流動資産

  現金及び預金 4,205,000 4,345,449

  受取手形及び売掛金 ※2 434,101 ※2 567,088

  商品 1,076 4,679

  仕掛品 61,299 69,515

  貯蔵品 446 241

  未収入金 70,474 67,827

その他 89,617 133,421

貸倒引当金 △34,708 △33,696

  流動資産合計 4,827,308 5,154,527

  （中略）

 資産合計 6,004,700 6,035,536

（省略）

（単位：千円）

 前連結会計年度

(2018年５月31日)

当連結会計年度

(2019年５月31日)

負債の部

 流動負債

  買掛金 94,588 130,849

  1年内返済予定の長期借入金 ※2 23,496 ※2 23,496

  未払法人税等 61,470 52,628

  未払消費税等 35,150 26,983

  その他 222,128 258,976

  流動負債合計 436,834 492,933

 固定負債

長期借入金 ※2 277,387 ※2 253,891

退職給付に係る負債 51,970 55,284

その他 24,592 20,035

固定負債合計 353,950 329,210

 負債合計 790,784 822,144

  （中略）

 負債純資産合計 6,004,700 6,035,536

以 上